

证券代码:601825

证券简称:沪农商行

公告编号:2025-012



上海农村商业银行股份有限公司 2025 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、重要内容提示

1、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担法律责任。

2、本公司法定代表人徐力、行长顾建忠、首席财务官姚晓岗及会计机构负责人陈南华保证本季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

3、本季度报告中的财务报表按照中国企业会计准则编制且未经审计。

4、本公司于 2025 年 4 月 24 日召开董事会 2025 年第三次会议审议通过本报告。

5、除特别说明外，本季度报告所载会计数据及财务指标为本集团合并数据，均以人民币列示。“本集团”是指上海农村商业银行股份有限公司及其子公司。“本公司”是指上海农村商业银行股份有限公司。

二、主要财务数据

2.1 主要会计数据和财务指标

单位：人民币千元

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	6,560,097	7,084,730	-7.41
归属于母公司股东的净利润	3,564,170	3,551,958	0.34
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,541,370	3,145,534	12.58
经营活动产生的现金流量净额	17,774,795	29,594,890	-39.94
基本每股收益(元/股)	0.37	0.37	-
稀释每股收益(元/股)	0.37	0.37	-
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.37	0.33	12.12
	2025年1-3月	2024年1-3月	本报告期比上年同期增减变动幅度(个百分点)
年化加权平均净资产收益率(%)	11.46	12.37	-0.91
年化平均总资产回报率(%)	0.96	1.03	-0.07
年化扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	11.39	10.96	0.43
成本收入比(%)	25.43	25.05	0.38
	2025年3月31日	2024年12月31日	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
资产总额	1,539,928,922	1,487,809,495	3.50
负债总额	1,410,839,211	1,359,827,664	3.75
归属于母公司股东的净资产	124,868,211	123,836,410	0.83
归属于母公司股东的每股净资产(元/股)	12.95	12.84	0.86

2.2 非经常性损益项目和金额

单位：人民币千元

项目	2025年1-3月
非流动性资产处置损益	23,156
计入当期损益的政府补助	2,624
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,479
减：所得税影响额	7,734
少数股东权益影响额（税后）	(275)
合计	22,800

2.3 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

单位：人民币千元

主要会计项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	17,774,795	29,594,890	-39.94	为交易目的而持有的金融资产净增加导致现金净流出增加

2.4 补充会计数据

单位：人民币千元

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
资产总额	1,539,928,922	1,487,809,495
贷款和垫款总额 ¹	771,126,839	755,218,660
其中：企业贷款和垫款	452,524,511	438,347,088
个人贷款和垫款	212,020,513	213,689,933
票据贴现	106,581,815	103,181,639
负债总额	1,410,839,211	1,359,827,664
吸收存款本金 ²	1,081,520,667	1,072,140,898
其中：公司存款	417,438,075	422,833,284
个人存款	598,455,637	584,474,737
存入保证金	10,790,396	12,881,912
其他	54,836,559	51,950,965

注：1. 贷款和垫款总额不包括应计利息和损失准备。

2. 吸收存款本金不包括应计利息。

2.5 资本数据

单位：人民币千元

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
核心一级资本净额	125,919,318	124,771,366
一级资本净额	126,213,163	125,034,855
资本净额	146,808,917	145,266,251
风险加权资产	876,803,515	846,842,026
核心一级资本充足率(%)	14.36	14.73
一级资本充足率(%)	14.39	14.76
资本充足率(%)	16.74	17.15

注：本集团自2024年1月1日起根据《商业银行资本管理办法》的相关要求计量资本充足水平。

2.6 贷款五级分类情况

单位：人民币千元

项目	2025年3月31日		2024年12月31日	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
正常类	752,121,023	97.54	738,281,902	97.76
关注类	11,523,751	1.49	9,641,383	1.28
次级类	3,247,901	0.42	2,952,987	0.39
可疑类	409,166	0.05	731,538	0.10
损失类	3,824,998	0.50	3,610,850	0.48
总额	771,126,839	100.00	755,218,660	100.00

2.7 补充财务指标

单位：%

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
不良贷款率	0.97	0.97
流动性比例	55.77	62.55
贷款拨备率	3.29	3.40
贷款拨备覆盖率	339.27	352.35

2.8 杠杆率

单位：人民币千元

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	2024年9月30日	2024年6月30日
一级资本净额	126,213,163	125,034,855	121,004,978	119,944,671
调整后的表内外资产余额	1,621,513,025	1,570,661,806	1,564,375,395	1,527,467,746
杠杆率(%)	7.78	7.96	7.74	7.85

注：本集团自2024年1月1日起根据《商业银行资本管理办法》的相关要求计量杠杆率。

2.9 流动性覆盖率

单位：人民币千元

项目	2025年3月31日
合格优质流动性资产	172,198,320
未来30天现金净流出量	115,869,201
流动性覆盖率(%)	148.61

2.10 经营情况讨论与分析

经营业绩总体稳健。报告期内，本集团实现营业收入65.60亿元，同比下降7.41%，扣除非经常性损益后营业收入65.34亿元，同比上升0.05%。其中：利息净收入47.66亿元，同比下降5.62%；非利息净收入17.94亿元，同比下降11.82%，主要受上年房屋征收一次性影响。非利息净收入中，手续费及佣金净收入6.04亿元，同比下降6.26%。

本集团实现归母净利润35.64亿元，同比增长0.34%；年化平均总资产回报率为0.96%，较上年同期下降0.07个百分点；年化加权平均净资产收益率为11.46%，较上年同期下降0.91个百分点。

报告期内，本集团发生业务及管理费16.66亿元，同比下降6.10%；成本收入比为25.43%，较上年同期增加0.38个百分点。

规模实力稳步增长。截至报告期末，本集团资产总额15,399.29亿元，较上年末增加521.19亿元，增幅3.50%。贷款和垫款总额7,711.27亿元，较上年末增加159.08亿元，增幅2.11%；吸收存款

本金 10,815.21 亿元，较上年末增加 93.80 亿元，增幅 0.87%。

资产质量相对稳定。报告期末，本集团不良贷款余额为 74.82 亿元，不良贷款率为 0.97%，与上年末持平。拨备覆盖率为 339.27%，较上年末下降 13.08 个百分点；贷款拨备率为 3.29%，较上年末下降 0.11 个百分点。

资本充足水平保持良好。报告期末，本集团核心一级资本充足率 14.36%、一级资本充足率 14.39%、资本充足率 16.74%，均符合监管要求。

零售金融

本公司坚持以客户为中心，聚焦价值创造，纵深推进零售转型“九个体系”建设，着力打造以财富管理为引擎的零售金融服务体系。管理个人金融资产规模稳步提升，存款结构持续优化，客群经营高质量发展。报告期末，本公司零售金融资产（AUM）余额 8,163.51 亿元，较上年末增加 210.33 亿元，增幅 2.64%；个人客户数（不含信用卡客户）2,502.96 万户，较上年末增加 29.74 万户，增幅 1.20%。

财富管理方面，持续构建以客户多元化资产配置为核心、以稳健财富管理为特色的服务体系。聚焦财富产品全渠道、全客群经营，不断丰富产品类型、夯实产品支撑底座，打造“安享”财富管理品牌，构建覆盖客户全生命周期的财富管理“投顾”服务。进一步落实差异化定价策略，在扩大存款规模的同时，不断优化期限结构，实现负债成本持续压降。报告期末，本公司储蓄 AUM 余额 5,739.53 亿元，较上年末增加 137.64 亿元，增幅 2.46%；非储蓄 AUM 余额 2,423.98 亿元，较上年末增加 72.68 亿元，增幅 3.09%。人民币存款付息率较上年末下降 21BPs。

零贷业务方面，持续推进个人贷款业务结构转型与管理体系优化。房产按揭类贷款方面，坚决贯彻落实个人住房贷款业务相关政策和要求，大力支持居民合理的自住购房需求，按揭贷款投放量较上年同期增长超 100%。非房产按揭类贷款方面，积极响应国家促消费的

政策导向，持续拓展“新市民”及新能源车贷等消费贷款业务，为激发消费动能贡献金融力量。报告期末，本公司个人贷款余额（不含信用卡）1,923.19亿元，较上年末减少10.89亿元，降幅0.56%。其中，房产按揭类贷款余额1,056.82亿元，较上年末增长1.70%；非房产按揭类贷款余额866.37亿元，较上年末下降3.19%。

渠道建设方面，持续推进渠道协同一体化经营，通过“线上智能化、线下场景化、全渠道协同”的战略路径，构建全方位、多层次的服务网络。“心家园”公益服务项目系统性构建站点长效运营管理机制，融合“社+银+企+校”服务资源，开展名医进社区、老年大学等多项生活场景服务。报告期末，本公司已建成1,013家“心家园”公益服务站，100余个老年大学教学点，报告期内共开展4,000余场活动。注重客户线上金融旅程，持续推动手机银行、微信银行等线上渠道功能迭代，进一步提升客户线上智能互动体验，丰富企业微信、远程银行等线上渠道服务内容，为客户提供更安全、更智能的线上金融服务。报告期末，本公司个人线上渠道用户数660.37万户，较上年末增长1.65%，电子渠道承载了本公司96.23%的理财和99.66%的基金交易。

综合金融

报告期内，本公司持续深化客户经营、产品创新、功能迭代、渠道升级，全力打造“以交易银行为引擎的综合金融服务体系”。报告期末，本公司对公贷款余额5,040.13亿元，较上年末增加143.24亿元，增幅2.93%，郊区¹对公贷款余额占比61.10%，制造业贷款余额987.68亿元，较上年末增加16.44亿元，增幅1.69%；对公存款余额4,783.53亿元，较上年末减少40.35亿元，降幅0.84%，郊区对公存款余额占比52.71%；公司客户总数34.52万户，其中对公结算活跃客户4.53万户，较上年末保持稳定；公司客户融资总量达6,274亿

¹ 郊区统计口径为11家郊区支行数据，包括闵行支行、嘉定支行、宝山支行、临港新片区分行、奉贤支行、松江支行、金山支行、青浦支行、崇明支行、浦东分行、张江科技支行。

元，与上年末基本持平。

持续推进对公客群精细化管理。进一步聚焦产业龙头、民企龙头、上市公司等优质客群，推进总行级战略客户新增培育；深化渠道客户对接，顺利获取上海市养老机构预收费业务资质，总分联动加强与各级商协会合作对接；在创新实践中求新、求变、求突破，持续加深园区客群营销深度与品牌建设力度；努力加大民营企业精准“滴灌”服务，报告期末，本公司民营企业贷款余额²3,501.26亿元，较上年末增加56.39亿元，增幅1.64%；持续推进“百日百镇”系列行动成果和战略协议落实，深化镇村合作黏性，助力本公司服务乡村振兴迈向更高水平。

持续升级产品服务与系统功能。稳步推进企业渠道、交易银行、票据业务、对公经营等各项系统群建设与升级，加速多银行财资2.0项目建设，丰富财资系统标准化业务功能模块，启动企业电子渠道One SHRCB建设；推进企业现金管理、鑫账簿、供应链、票据、信用证、保函等产品及功能优化，提升客户极致体验；开展“心享盈”代客品牌新春营销活动，迭代升级产品系统功能，上线上清所柜台债报价服务，满足客户多元化投资需求。

持续提升综合金融服务能级。推动票、证、函业务提速发展，报告期末，本公司票据直贴规模533.67亿元，较上年末增长0.04%；新开非融资性保函1,758笔，较上年同期增长41%，服务开函客户488户，较上年同期新增83户。提高债务融资工具市场竞争力，报告期内，本公司共为14家非金融企业承销发行19只债务融资工具，实现债券承销规模51.61亿元。巩固成熟同业渠道，创新试点引流模式，加强与集团客户及产业链上下游企业的合作，着力提升综合金融服务能力；强化跨板块跨条线联动，多措并举强化资产托管业务系统支持建设、合规风控及客户服务等全方位能力，报告期内，共与40余家同业合作客户开展托管业务合作，累计引入公募基金、券商资管等各类托管产品100余单，实现平稳运营。

² 按照国家金融监督管理总局统计口径，包含私人控股企业贷款和个人经营性贷款。

普惠金融

本公司围绕乡村振兴领域，打造以“三农”金融为本色的普惠金融服务体系。报告期末，本公司涉农贷款余额 655.93 亿元；普惠涉农贷款余额 150.70 亿元，保持上海“三农”金融服务的主力军和领先者地位；本公司上海市中小微企业政策性融资担保基金管理中心项下对涉农经营主体累计发放贷款 20,425 万元，持续位列上海市同业第一。

坚守核心战略，坚持“做小做散”经营策略。报告期内，本公司集中资源配置，设置差异化考核激励政策，深化“政会银企”渠道合作，增量扩面不断拓展普惠业务触达范围；优化布局普惠小微客群经营体系，科技赋能完善产品体系和业务流程，提质增效推进普惠业务高质量发展。报告期末，本公司普惠小微贷款余额 886.74 亿元，较上年末增幅 2.39%；普惠小微贷款户数 5.30 万户，较上年末增加 0.1 万户；普惠小微贷款不良率 2.05%。当年度新发放普惠小微贷款利率 4%，较上年末下降 5BPs。普惠在线贷款余额 259.36 亿元。其中，商 e 贷贷款余额 236.63 亿元，较年初增加 8.43 亿元。微贷中心贷款余额 21.13 亿元；贷款户数 1,546 户，贷款户均 136.71 万元。

聚焦乡村振兴，扩大“三农”金融服务覆盖面。报告期末，本公司持续推进新型农业经营主体金融覆盖提升行动，进一步夯实农业客群基础。持续深化银村合作，推动乡村振兴网格化金融服务走深走实，助力农村信用体系建设。报告期末，本公司已累计完成 282 个信用村、10 个信用镇（乡）认定。

科技金融

报告期内，本公司秉持“科创更前、科技更全、科研更先”理念，引导金融资源涌向原创性科技创新领域。报告期末，本公司科技型企业贷款余额 1,202.28 亿元，较上年末增加 52.43 亿元，增幅 4.56%，其中科技型中小企业贷款余额 939.98 亿元，占比 78.18%，较上年末

增幅 3.41%；科技型企业贷款客户数 4,484 户，较上年末增加 206 户，增幅 4.82%。本公司为上海市 247 户专精特新“小巨人”企业和 2,300 户“专精特新”中小企业提供授信服务，授信余额分别为 98.94 亿元、460.08 亿元。“鑫动能”客户数近 1,050 户。

全面提升科技金融专业服务能力，在上海市重点科创承载区全域布局专营机构，专注差异化的考核激励，打造专业化的人才队伍。**纵深推进“鑫动能”客户培育计划**，积极推进“五专服务+六维赋能”³多维度服务体系，立足个性化的综合赋能，着手构建数字化的服务平台。**持续发力科技特色信贷产品创新**，聚焦科技前沿产业发展，制定更多创新场景化的信贷方案。**持续致力于发掘和培育优质的早中期科技型企业**，通过远期共赢利息等差异化产品，不断完善行业研究支撑体系，从行业发展、核心技术和团队优势、估值增长空间等投行角度研判和服务相关企业。**大力推动孵化器及投资机构渠道建设**，拓展合作深度与广度，做好客户引流与双向赋能，通过提供创新产品，开展综合赋能活动等创新服务模式，切实帮助优质初创科技型企业解决融资难的发展困境，促进新质生产力形成和发展。

报告期内，本公司荣获“2024 年度上海市知识产权金融工作卓越贡献奖（最高奖项）”“上海市知识产权金融工作开拓创新奖（唯一获奖银行）”以及“2024 年度上海科技金融合作银行优秀奖”等奖项。

绿色金融

本公司持续树立可持续发展理念，重点聚焦绿色农业、绿色能源、节能环保、绿色制造、绿色建筑五大核心板块，围绕绿色信贷、绿色债券、绿色服务、绿色理财、绿色租赁五大业务方向提供绿色金融服务。报告期末，本公司绿色信贷余额⁴884.19 亿元，较上年末增长 4.84%；表内绿色债券投资余额 160.92 亿元，较上年末增长 5.79%；

³ “五专服务”指专门审批机制、专属金融产品、专业服务团队、专项服务方案、专享权益体系；“六维赋能”指产业资源整合、政策资源对接、投资机构引荐、专业辅导咨询、人才管理服务、金融科技赋能。

⁴ 按照国家金融监督管理总局统计口径，包括表内贷款、表外信用证和承兑汇票。

表外理财投资绿色债券余额 19.01 亿元，较上年末下降 18.57%；绿色租赁余额⁵193.99 亿元，较上年末增长 23.04%。

进一步健全管理体系。将气候风险纳入全面风险管理体系，进一步加大对绿色金融业务的支持力度，强化绿色金融业务政策及行业导向。本公司已将环境风险识别和评估要求纳入授信业务全流程管理，不断扩大投融资及自身运营的碳排放测算覆盖范围，深化碳足迹管理。

持续完善业务制度基础。制定本公司未来三年绿色低碳转型行动方案，进一步明确“打造长三角最具绿色发展底色银行”的战略目标；组建绿色金融业务发展工作机制，畅通绿色金融业务推进机制，为后续业务赋能和发展机制奠定基础；把握上海市碳普惠建设契机，制定分布式光伏碳普惠服务方案，提升绿色金融服务水平。

不断更新绿色融资产品与服务。积极支持民营重点行业企业低碳转型，报告期内，本公司向吉祥航空发放了本公司首笔航空运输业转型金融贷款，本贷款采用可持续发展挂钩贷款（SLL）方式，将贷款利率与转型发展绩效目标（SPT）挂钩，创新运用利率浮动机制，为航空业低碳转型注入金融活水。

深入推进数智化转型。绿色金融业务系统二期上线分层审核功能，优化绿色认定流程；启动绿色金融业务系统三期建设，进一步加快数智化转型进程，赋能业务发展。加强绿色业务点对点培训宣贯，培训覆盖所有分支行，进一步提升绿色金融意识。

三、股东信息

3.1 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件 股东持股情况表

⁵ 按照国家金融监督管理总局统计口径。

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）				84,710		
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
上海国有资产经营有限公司	国有法人	895,796,176	9.29	-	-	-
中国远洋海运集团有限公司	国有法人	800,000,000	8.29	-	-	-
宝山钢铁股份有限公司	国有法人	800,000,000	8.29	-	-	-
上海久事（集团）有限公司	国有法人	751,186,846	7.79	-	-	-
中国太平洋人寿保险股份有限公司	国有法人	560,000,000	5.81	-	-	-
上海国盛集团资产有限公司	国有法人	481,151,214	4.99	-	-	-
浙江沪杭甬高速公路股份有限公司	国有法人	477,915,621	4.96	-	-	-
太平人寿保险有限公司	国有法人	414,904,000	4.30	-	-	-
上海申迪（集团）有限公司	国有法人	357,700,000	3.71	-	-	-
香港中央结算有限公司	其他	205,629,961	2.13	-	-	-
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
上海国有资产经营有限公司	895,796,176	人民币普通股	895,796,176			
中国远洋海运集团有限公司	800,000,000	人民币普通股	800,000,000			
宝山钢铁股份有限公司	800,000,000	人民币普通股	800,000,000			
上海久事（集团）有限公司	751,186,846	人民币普通股	751,186,846			
中国太平洋人寿保险股份有限公司	560,000,000	人民币普通股	560,000,000			
上海国盛集团资产有限公司	481,151,214	人民币普通股	481,151,214			
浙江沪杭甬高速公路股份有限公司	477,915,621	人民币普通股	477,915,621			
太平人寿保险有限公司	414,904,000	人民币普通股	414,904,000			
上海申迪（集团）有限公司	357,700,000	人民币普通股	357,700,000			

香港中央结算有限公司	205,629,961	人民币普通股	205,629,961
上述股东关联关系或一致行动的说明	上海国有资产经营有限公司与其关联方、一致行动人上海国际集团有限公司、上海国际集团资产管理有限公司报告期末合并持有本公司 9.99% 的股份；其余无限售条件股东中，本公司未知其关联关系或是否属于一致行动人。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	报告期内，本公司前 10 名股东及前 10 名无限售股东没有参与融资融券及转融通业务情况。		

四、其他提醒事项

报告期内，本公司存在被质押股权涉及司法拍卖的情形。2025 年 2 月 24 日，上海金融法院在上海证券交易所大宗股票司法协助执行平台以大宗股票司法强制执行方式处置览海控股（集团）有限公司持有本公司的 150,000,000 股无限售流通股，占本公司总股本的 1.56%。当日，建元信托股份有限公司竞买成交上述标的。截至报告期末，建元信托股份有限公司合计持有本公司 156,461,400 股无限售流通股，占本公司总股本的 1.62%；览海控股（集团）有限公司合计持有本公司股份 186,000,000 股，为 100% 质押及司法标记状态，占本公司总股本的 1.93%。

本公司落实监管要求，在股东质押本公司股份数量达到或超过其持有本公司股权的 50% 时，对其在股东大会上的表决权进行限制。

五、季度财务报表

合并资产负债表

2025年3月31日

编制单位：上海农村商业银行股份有限公司

单位：人民币千元

项目	2025年3月31日 (未经审计)	2024年12月31日
资产：		
现金及存放中央银行款项	69,080,282	72,922,497
存放同业及其他金融机构款项	19,715,130	16,627,454
贵金属	148,141	181,132
拆出资金	61,485,213	53,683,897
衍生金融资产	5,203,281	4,774,385
买入返售金融资产	24,215,072	27,155,019
发放贷款和垫款	747,449,906	731,185,347
金融投资：		
交易性金融资产	57,596,086	51,633,537
债权投资	197,558,468	186,537,759
其他债权投资	291,215,240	285,584,050
其他权益工具投资	361,500	361,500
应收融资租赁款	7,478,680	7,527,254
长期应收款	39,543,115	31,979,353
长期股权投资	2,093,193	2,021,112
固定资产	5,079,560	5,182,859
在建工程	876,313	831,592
使用权资产	641,314	663,028
递延所得税资产	5,538,866	4,656,556
其他资产	4,649,562	4,301,164
资产总计	1,539,928,922	1,487,809,495

(续)

徐力

顾建忠

姚晓岗

陈南华

法定代表人

行长

首席财务官

会计机构负责人

合并资产负债表（续）

2025年3月31日

编制单位：上海农村商业银行股份有限公司

单位：人民币千元

项目	2025年3月31日 (未经审计)	2024年12月31日
负债：		
向中央银行借款	51,231,197	48,734,870
同业及其他金融机构存放款项	2,262,947	9,959,773
拆入资金	88,787,487	72,208,279
交易性金融负债	377,087	187,693
衍生金融负债	2,428,808	3,176,137
卖出回购金融资产款	77,625,663	47,405,245
吸收存款	1,099,213,738	1,092,917,510
应付职工薪酬	2,841,561	3,476,755
应交税费	1,413,330	756,105
已发行债务证券	76,623,457	73,589,243
租赁负债	615,415	648,588
预计负债	739,309	749,501
其他负债	6,679,212	6,017,965
负债合计	1,410,839,211	1,359,827,664
股东权益：		
股本	9,644,444	9,644,444
资本公积	16,547,850	16,547,850
其他综合收益	5,862,209	8,394,578
盈余公积	36,745,387	36,745,387
一般风险准备	15,354,359	15,354,359
未分配利润	40,713,962	37,149,792
归属于母公司股东权益合计	124,868,211	123,836,410
少数股东权益	4,221,500	4,145,421
股东权益合计	129,089,711	127,981,831
负债及股东权益总计	1,539,928,922	1,487,809,495

徐力

顾建忠

姚晓岗

陈南华

法定代表人

行长

首席财务官

会计机构负责人

合并利润表

2025 年 1-3 月

编制单位：上海农村商业银行股份有限公司

单位：人民币千元

项目	2025 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)	2024 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)
一、营业收入	6,560,097	7,084,730
利息净收入	4,766,020	5,050,080
利息收入	10,486,501	11,340,911
利息支出	(5,720,481)	(6,290,831)
手续费及佣金净收入	604,140	644,482
手续费及佣金收入	659,709	696,340
手续费及佣金支出	(55,569)	(51,858)
投资收益	731,488	848,550
其他收益	2,624	25,462
公允价值变动收益	205,908	(10,179)
汇兑损益	212,326	(12,353)
其他业务收入	14,435	10,710
资产处置收益	23,156	527,978
二、营业支出	(2,175,500)	(2,695,411)
税金及附加	(76,079)	(83,362)
业务及管理费	(1,665,596)	(1,773,732)
信用减值损失	(431,125)	(837,100)
其他业务成本	(2,700)	(1,217)
三、营业利润	4,384,597	4,389,319
加：营业外收入	20,613	6,486
减：营业外支出	(16,134)	(6,673)
四、利润总额	4,389,076	4,389,132
减：所得税费用	(748,827)	(753,932)
五、净利润	3,640,249	3,635,200

(续)

徐力

顾建忠

姚晓岗

陈南华

法定代表人

行长

首席财务官

会计机构负责人

合并利润表（续）

2025 年 1-3 月

编制单位：上海农村商业银行股份有限公司

单位：人民币千元

项目	2025 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)	2024 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)
五、净利润	3,640,249	3,635,200
(一) 按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	3,640,249	3,635,200
2. 终止经营净利润	-	-
(二) 按所有权归属分类：		
1. 归属于母公司股东的净利润	3,564,170	3,551,958
2. 少数股东损益	76,079	83,242
六、其他综合收益的税后净额	(2,532,369)	1,280,778
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	(2,532,369)	1,280,778
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益	-	-
1. 重新计量设定受益计划变动额	-	-
(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益	(2,532,369)	1,280,778
1. 分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产公允价值变动	(2,557,693)	1,262,511
2. 分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产信用减值准备	41,964	18,267
3. 权益法下可转损益的其他综合收益	(16,640)	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
七、综合收益总额	1,107,880	4,915,978
归属于母公司股东的综合收益总额	1,031,801	4,832,736
归属于少数股东的综合收益总额	76,079	83,242
八、每股收益		
(一) 基本每股收益	0.37	0.37
(二) 稀释每股收益	0.37	0.37

徐力

顾建忠

姚晓岗

陈南华

法定代表人

行长

首席财务官

会计机构负责人

合并现金流量表

2025年1-3月

编制单位：上海农村商业银行股份有限公司

单位：人民币千元

项目	2025年1月1日至 3月31日止期间 (未经审计)	2024年1月1日至 3月31日止期间 (未经审计)
一、经营活动产生的现金流量：		
存放中央银行和存放同业及其他金融机构 款项净减少额	-	4,293,761
买入返售金融资产净减少额	2,950,251	-
为交易目的而持有的金融资产净减少额	-	4,970,401
客户存款和同业及其他金融机构存放款项 净增加额	1,685,377	5,605,013
向中央银行借款净增加额	2,542,346	-
拆入资金净增加额	15,273,299	25,673,096
卖出回购金融资产款净增加额	30,215,184	18,954,159
收取利息的现金	8,422,475	8,760,117
收取手续费及佣金的现金	699,671	741,508
收到其他与经营活动有关的现金	1,106,016	2,270,994
经营活动现金流入小计	62,894,619	71,269,049
存放中央银行和存放同业及其他金融机构 款项净增加额	(2,089,892)	-
拆出资金净增加额	(1,496,737)	(1,711,016)
买入返售金融资产净增加额	-	(10,962,041)
客户贷款及垫款净增加额	(16,149,681)	(12,800,396)
为交易目的而持有的金融资产净增加额	(5,743,316)	-
向中央银行借款净减少额	-	(1,066,571)
支付的租赁资产款净额	(8,103,138)	(4,060,533)
支付利息的现金	(8,328,338)	(8,016,166)
支付手续费及佣金的现金	(58,717)	(51,858)
支付给职工以及为职工支付的现金	(1,822,345)	(1,982,970)
支付的各项税费净额	(623,212)	(700,515)
支付其他与经营活动有关的现金	(704,448)	(322,093)
经营活动现金流出小计	(45,119,824)	(41,674,159)
经营活动产生的现金流量净额	17,774,795	29,594,890

(续)

徐力

顾建忠

姚晓岗

陈南华

法定代表人

行长

首席财务官

会计机构负责人

合并现金流量表（续）

2025年1-3月

编制单位：上海农村商业银行股份有限公司

单位：人民币千元

项目	2025年1月1日至 3月31日止期间 (未经审计)	2024年1月1日至 3月31日止期间 (未经审计)
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	37,209,377	27,875,168
取得投资收益收到的现金	3,322,932	2,882,609
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收到的 现金净额	1,773	6,385
投资活动现金流入小计	40,534,082	30,764,162
投资支付的现金	(57,044,752)	(39,844,572)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的 现金	(235,751)	(349,191)
取得子公司、合营企业或联营企业支付的现金净 额	(20,000)	-
投资活动现金流出小计	(57,300,503)	(40,193,763)
投资活动产生的现金流量净额	(16,766,421)	(9,429,601)
三、筹资活动产生的现金流量：		
发行债券及同业存单收到的现金	21,244,934	8,802,620
筹资活动现金流入小计	21,244,934	8,802,620
偿还债务支付的现金	(18,152,855)	(14,261,263)
偿还租赁负债支付的现金	(71,230)	(80,691)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(504,105)	(645,637)
筹资活动现金流出小计	(18,728,190)	(14,987,591)
筹资活动产生的现金流量净额	2,516,744	(6,184,971)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	6,317	(51,884)
五、现金及现金等价物净增加额	3,531,435	13,928,434
加：期初现金及现金等价物余额	34,245,715	29,272,508
六、期末现金及现金等价物余额	37,777,150	43,200,942

徐力

顾建忠

姚晓岗

陈南华

法定代表人

行长

首席财务官

会计机构负责人